
Formazione permanente di lingua tedesca e inglese
per i docenti

Passaggio alla società CLM BELL s.r.l delle attività relative al
catalogo di interventi di formazione
Determinazione n. 7 del 23/01/2019

Presa d'atto dello scioglimento e messa in liquidazione di Formazione Lavoro Società Consortile per
Azioni e della continuazione della società CLM BELL s.r.l nelle attività relative al catalogo di
interventi di formazione permanente di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema educativo
trentino di cui all'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1585 del 5 ottobre
2017 - Programma operativo del Fondo Sociale europeo 2014- 2020.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 7 DI DATA 23 Gennaio 2019
SERVIZIO ISTRUZIONE E FORMAZIONE DEL SECONDO GRADO, UNIV. E RICERCA
OGGETTO:
Presa d'atto dello scioglimento e messa in liquidazione di Formazione Lavoro Società Consortile per Azioni e
della continuazione della società CLM BELL s.r.l nelle attività relative al catalogo di interventi di formazione
permanente di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema educativo trentino di cui all'Avviso
approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 1585 del 5 ottobre 2017 - Programma operativo del
Fondo Sociale europeo 2014- 2020.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00020
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
LA DIRIGENTE
Vista la legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 e s.m. recante "Sistema educativo di istruzione e formazione
del Trentino";
Vista la legge provinciale di data 16 febbraio 2015, n. 2 recante "Attività della Provincia nell'ambito
dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" in particolare gli art. 18 - 20;
Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo1 di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo
rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.
1083/2006 del Consiglio;
Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013,
pubblicato nella GUE del 20 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento
(CE) n. 1081/2006 del Consiglio;
Visto l'Accordo di Partenariato Italia (AP) 2014-2020, adottato con decisione della Commissione C
(2014) 8021 del 29 ottobre 2014;
Visto il Programma Operativo del Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento, di
seguito PO FSE, approvato dalla Commissione europea con decisione del 17 dicembre 2014 C(2014) 9884 e



approvato con deliberazione della Giunta provinciale del 29 dicembre 2014,
n. 2377; vista inoltre la modifica approvata dalla Commissione europea con decisione del 3 agosto 2018
C(2018) 5292 e approvata con deliberazione della Giunta provinciale n. 1544 del 24 agosto 2018;
Visto in particolare l'Asse 3 "ISTRUZIONE E FORMAZIONE" priorità di investimento 10iii "Rafforzare la
parità di accesso alla formazione permanente, per tutte le fasce di età nei contesti formali, non formali e
informali, aggiornando le conoscenze, le abilità e le competenze della manodopera e promuovendo percorsi
di apprendimento flessibili anche tramite l'orientamento del percorso professionale e il riconoscimento delle
competenze acquisite" che prevede quale obiettivo specifico l'innalzamento del livello di istruzione della
popolazione adulta (obiettivo specifico 10.3)
e quindi la formazione linguistica degli insegnanti, non solo di lingua straniera, di tutto il sistema educativo
trentino (dal nido d'infanzia all'istruzione e formazione del secondo ciclo) con riferimento all'azione 10.3.4
"Interventi di aggiornamento di docenti, formatori e altre figure di supporto, al fine di favorire la diffusione
di metodologie didattiche e approcci funzionali a motivare e coinvolgere l'utenza adulta";
Visto il Regolamento di esecuzione dell'articolo 18 della legge provinciale 16 febbraio 2015, n. 2 -
"Attività della Provincia nell'ambito dell'Unione europea, rapporti interregionali e cooperazione territoriale" -
per l'attuazione dei Programmi operativi 2014-2020 del Fondo sociale europeo e del Fondo europeo di
sviluppo regionale, approvato con Decreto del Presidente della Provincia n. 12-
26/Leg. di data 14 settembre 2015, e in particolare l'art. 10 comma 4 che prevede la gestione delle operazioni
previste dagli avvisi direttamente dall'autorità di gestione in collaborazione con le strutture provinciali di
merito;
RIFERIMENTO : 2019-S116-00020
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 327 di data 2 marzo 2018 avente ad oggetto "Modifiche e
integrazioni dei "Criteri e modalità per l'attuazione del Programma Operativo Fondo Sociale Europeo
2014-2020", per il periodo di programmazione del Fondo sociale europeo 2014-
2020, approvati con deliberazione della Giunta provinciale 30 agosto 2016, n. 1462";
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1585 del 5 ottobre 2017 avente ad oggetto "Approvazione
dell'Avviso per la presentazione di proposte progettuali relative alla predisposizione di un catalogo di
interventi di formazione permanente di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema educativo
trentino";
Vista la propria determinazione n. 30 del 22 febbraio 2018 e s.m. avente ad oggetto "Approvazione delle
graduatorie relative alle proposte progettuali per la predisposizione del catalogo 2018-2019 di interventi di
formazione permanente di lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema educativo trentino di cui alla
deliberazione della Giunta provinciale n. 1585 di data 5 ottobre 2017.
Interventi cofinanziati dal Fondo sociale europeo Annualità 2014-2020 sull'asse 3 "Istruzione e formazione",
obiettivo specifico 10.3 "Innalzamento del livello di istruzione della popolazione adulta";
Considerato che con la determinazione di cui al precedente alinea sono stati approvati alla costituenda ATI
tra le società Formazione Lavoro CF 01712590221 sita a Trento in via Segantini 23, 38122 e CLM BELL
s.r.l. CF 01272960228 sito a Trento in via Pozzo, 30 38122 i seguenti percorsi formativi:
- codice 2017_3_1034_01b.100 avente titolo " Trentino trilingue: certifichiamo il tuo inglese per la scuola di
domani Trento",
- codice 2017_3_1034_01b.96 avente titolo " Trentino trilingue: certifichiamo il tuo inglese per la scuola di
domani Borgo Valsugana",
- codice 2017_3_1034_01b.99 avente titolo " Trentino trilingue: certifichiamo il tuo inglese per la scuola di
domani Tione di Trento",
Vista la propria determinazione n. 36 del 1 marzo 2018 e s.m. con cui sono state approvate le graduatorie di
ammissione degli allievi ai suddetti percorsi linguistici;
Considerato che il finanziamento di ciascuna proposta formativa è stato assegnato sulla base dell'effettivo
numero dei partecipanti e nel rispetto del numero minimo di partecipanti necessario per l'attivazione dei
percorsi ai sensi di quanto stabilito dall'Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale n.
1585/2017;
Considerato che l'A.T.I.: Formazione e lavoro Soc. Cons. per Azioni e C.L.M. BELL S.r.l. è stata



regolarmente costituita in data 5 aprile 2018 con atto pubblico repertorio n. 3590 raccolta n. 2786 e registrato
a Trento in data 5 aprile 2018 al n. 3278 ed è stato assunto al protocollo del Servizio istruzione e formazione
del secondo grado, Università e Ricerca n. 317536187 di data 6 aprile 2018;
Dato atto che con l'atto pubblico di cui al precedente alinea i legali rappresentanti di "Formazione Lavoro
Società consortile per Azioni" C.F. 01712590221, capogruppo mandataria dell'A.T.I., e "C.L.M. - BELL
S.r.l." C.F. 01272960228, società mandante dell'A.T.I., concordano che "la fatturazione nei confronti
dell'Ente appaltante delle somme dovute sarà effettuata al 50% (cinquanta per cento) da Formazione Lavoro
Società Consortile per Azioni e il restante 50% (cinquanta per cento) da CLM - BELL S.r.l.. L'incasso sarà
interamente a favore della mandataria che curerà poi il regolamento finanziario con la mandante";
RIFERIMENTO : 2019-S116-00020
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
Vista la propria determinazione n. 65 del 06 aprile 2018 e s.m. avente ad oggetto "Finanziamento delle
proposte progettuali relative alla predisposizione di un catalogo di interventi di formazione permanente di
lingua tedesca e inglese per gli insegnanti del sistema educativo trentino. - Avviso approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1585 del 5 ottobre 2017 - Programma operativo del Fondo Sociale
europeo 2014-2020" con la quale sono stati finanziate all'ATI sopra menzionata 5 edizioni del corso
2017_3_1034_01b.100, 2 edizioni del corso 2017_3_1034_01b.96
e 3 edizioni del corso 2017_3_1034_01b.99;
Considerato che tutte le edizioni dei predetti corsi sono state regolarmente concluse nell'anno 2018
e che sono in corso esclusivamente, da parte dell'ATI assegnataria, le operazioni di rendicontazione
necessarie al fine del pagamento del contributo spettante;
Vista la deliberazione di data 19 ottobre 2018 n. 2032 avente oggetto "Approvazione dell'Avviso per
l'individuazione e l'ammissione di insegnanti del sistema educativo trentino ai percorsi linguistici nell'ambito
del catalogo 2018-2019 di interventi di formazione permanente di lingua tedesca e inglese - seconda
edizione";
Considerato che le graduatorie di cui all'Avviso richiamato al precedente alinea sono in procinto di essere
approvate;
Vista le note prot. 0789644 di data 31 dicembre 2018 con cui viene comunicato lo scioglimento e la messa in
liquidazione della società Formazione Lavoro che continuerà la gestione aziendale ai soli fini della
liquidazione e la volontà della società CLM BELL di proseguire in maniera autonoma le eventuali
assegnazioni effettuate relativamente al catalogo di interventi di formazione permanente di lingua tedesca e
inglese per gli insegnanti del sistema educativo trentino;
Visto il comma 19 dell'articolo 48 del D. Lgs 50/2016 recante "Codice dei contratti pubblici" il quale, nel
caso di ATI affidatarie di servizi, prevede che "E' ammesso il recesso di una o più
imprese raggruppate, anche qualora il raggruppamento si riduca ad un unico soggetto,
esclusivamente per esigenze organizzative del raggruppamento e sempre che le imprese rimanenti abbiano i
requisiti di qualificazione adeguati ai lavori o servizi o forniture ancora da eseguire. In ogni caso la modifica
soggettiva di cui al primo periodo non è ammessa se finalizzata ad eludere la mancanza di un requisito di
partecipazione alla gara."
Verificato che la società CLM BELL è in possesso singolarmente dei requisiti necessari per proseguire le
attività in quanto in possesso dell'accreditamento così come stabilito dalla determinazione del Servizio
Europa n. 40 di data 21 marzio 2018;
Visti gli articoli 53 e 56 e l'Allegato n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118/2011;
DETERMINA
1) di prendere atto dello scioglimento e della messa in liquidazione della società Formazione Lavoro Società
Consortile per azioni e della prosecuzione della stessa ai soli fini della liquidazione recedendo dalle eventuali
future assegnazioni di contributo relative ai corsi codice 2017_3_1034_01b.100 avente titolo " Trentino
trilingue: certifichiamo il tuo inglese per la scuola di domani Trento", codice 2017_3_1034_01b.96 avente
titolo " Trentino trilingue:
certifichiamo il tuo inglese per la scuola di domani Borgo Valsugana" e codice 2017_3_1034_01b.99 avente
titolo " Trentino trilingue: certifichiamo il tuo inglese per la scuola di domani Tione di Trento";
2) di prendere atto altresì della volontà della società CLM BELL s.r.l. di proseguire da sola nella gestione di



eventuali ulteriori edizioni dei corsi codice 2017_3_1034_01b.100 avente titolo "
Trentino trilingue: certifichiamo il tuo inglese per la scuola di domani Trento", codice RIFERIMENTO :
2019-S116-00020
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
2017_3_1034_01b.96 avente titolo " Trentino trilingue: certifichiamo il tuo inglese per la scuola di domani
Borgo Valsugana" e codice 2017_3_1034_01b.99 avente titolo " Trentino trilingue: certifichiamo il tuo
inglese per la scuola di domani Tione di Trento";
3) di stabilire che, secondo quanto indicato nelle premesse e ai sensi della normativa vigente in materia di
contratti pubblici, il finanziamento di eventuali ulteriori edizioni dei corsi indicati al punto 1), sulla base delle
iscrizioni degli allievi, sarà disposto con successivi provvedimenti a favore della sola società CLM BELL
s.r.l. CF 01272960228 sito a Trento in via Pozzo, 30 -
38122 la quale risulta autorizzata a compiere tutte le operazioni necessarie al fine dell'iscrizione degli allievi
e al finanziamento degli interventi;
4) di dare atto che la liquidazione del contributo spettante l'ATI Formazione e lavoro Soc. Cons.
per Azioni e C.L.M. BELL S.r.l. per i finanziamenti accordati con propria determinazione n. 65
del 06 aprile 2018 e s.m. sarà regolata come disposto al punto 2 dall'atto costituivo di data 5
aprile 2018 e precisamente il 50% (cinquanta per cento) a favore di Formazione Lavoro Società
Consortile per Azioni e il restante 50% (cinquanta per cento) a favore di CLM - BELL S.r.l. e che l'incasso
sarà interamente erogato alla mandataria che curerà poi il regolamento finanziario con la mandante,
confermando pertanto quanto previsto dalla propria determinazione n.
65/2018 e s.m.;
5) di dare atto che il presente atto non ha oneri a carico del bilancio provinciale.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00020
Pag 5 di 6 CLO - CS
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante LA DIRIGENTE
Laura Pedron RIFERIMENTO : 2019-S116-00020
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


